
  

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 30.10.2018 № 281 

г.Чудово 

 
Об утверждении Положения 
о комитете финансов 
Администрации Чудовского 
муниципального района 

(в редакции решения Думы от 25.10.2022 № 232) 

 

В соответствии с Уставом Чудовского муниципального района, решением 

Думы Чудовского муниципального района от 28.08.2018 № 272 «О структуре 

Администрации Чудовского муниципального района» 

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Переименовать комитет экономики и финансов Администрации Чудов-

ского муниципального района в комитет финансов Администрации Чудовского 

муниципального района. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комитете финансов Администра-

ции Чудовского муниципального района. 

3. Уполномочить на государственную регистрацию Положения о комите-

те финансов Администрации Чудовского муниципального района Можжухину 

Марину Борисовну – председателя комитета  финансов Администрации Чудов-

ского муниципального района (в ред. решения Думы от 25.10.2022 № 232) 

4. Признать утратившими силу решения Думы Чудовского муниципаль-

ного района от: 

29.11.2011 № 109 «Об утверждении Положения о комитете экономики и 

финансов Администрации Чудовского муниципального района»; 

27.06.2013 № 317 «Об утверждении изменений в Положение о комитете 

экономики и финансов Администрации Чудовского муниципального района»; 

31.03.2015 № 492 «Об утверждении  изменений в Положение о комитете 

экономики и финансов Администрации Чудовского муниципального района»; 

28.12.2016 № 141 «Об утверждении изменений в Положение о комитете 

экономики и финансов Администрации Чудовского муниципального района». 

 5. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить 

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района. 

 

 

 



2 

 

6. Решение вступает в силу с 1 ноября 2018 года. 
 
 
 
Глава Чудовского 
муниципального района 
 
 
 
                                Н.В. Хатунцев 

                 Заместитель Председателя 
                                   Думы Чудовского 
                       муниципального района 
 
 
                                         Н.В. Захарова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        УТВЕРЖДЕНО 

             решением Думы Чудовского 

             муниципального района 

             от 30.10.2018 № 28 (в ред. 

             решения Думы от 25.10.2022 

             №232) 

         
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комитете финансов Администрации Чудовского муниципального района 
 

1. Общие положения 

1.1. Комитет финансов Администрации Чудовского муниципального рай-

она (далее – комитет) является отраслевым органом Администрации Чудовско-

го муниципального района, осуществляющим функции муниципального фи-

нансового органа, органа муниципального финансового контроля, обеспечива-

ющим проведение единой налоговой, финансовой и бюджетной политики. 

1.2. Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными конституционными законами, Федераль-

ными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Фе-

дерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов государ-

ственной власти, областными законами, иными нормативными правовыми ак-

тами области, Уставом Чудовского муниципального района, муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления Чудовского муниципаль-

ного района, а также настоящим Положением. 

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с феде-

ральными органами государственной власти и их территориальными органами, 

органами государственной власти области, иными государственными органами, 

органами местного самоуправления, расположенными на территории муници-

пального района, и организациями. 

1.4. Комитет наделяется правами юридического лица, является муници-

пальным казенным учреждением, имеет печать со своим наименованием, 

штампы и бланки установленного образца, счета, открываемые в соответствии с 

действующим законодательством. 

1.5. Место нахождения комитета: 174210, Новгородская область, 

г.Чудово, ул.Некрасова, д.24-а. 

1.6. Комитет подчинен и подотчетен заместителю Главы администрации 

Чудовского муниципального района, координирующему деятельность комите-

та. 

 

2. Цели и задачи комитета 

2.1. Деятельность комитета направлена на достижение следующих целей:  

2.1.1. Концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлени-

ях социально - экономического развития Чудовского муниципального района 

(далее - муниципального района) и города Чудово, повышение эффективности 

расходов бюджета муниципального района и бюджета города Чудово; 

2.1.2. (в ред. решения Думы от 25.10.2022 № 232) 



 

2 

 Контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бух-

галтерскому учету, составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) 

отчетности муниципальных учреждений; 

контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам фи-

зическим лицам из бюджета Чудовского муниципального района и бюджета го-

рода Чудово, формированием доходов и осуществлением расходов бюджета 

Чудовского муниципального района и бюджета города Чудово при управлении 

и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а 

также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета Чудовского муниципального района и бюджета города Чу-

дово, муниципальных контрактов; 

контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных 

в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюд-

жета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения 

муниципальных контрактов; 

контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и 

(или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюдже-

та), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об 

исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показа-

телей результативности предоставления средств из бюджета; 

 2.1.3. (в ред. решения Думы от 25.10.2022 № 232) 

 Контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Россий-

ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

2.2. Основными задачами комитета являются: 

2.1.1.Проведение на территории Чудовского муниципального района еди-

ной налоговой, финансовой и бюджетной политики; 

2.1.2. Разработка проекта бюджета Чудовского муниципального района и 

города Чудово и обеспечение их исполнения в установленном порядке; 

2.1.3. Разработка предложений по мобилизации доходов в бюджет Чудов-

ского муниципального района и в бюджет города Чудово за счёт налоговых и 

неналоговых поступлений; 

2.1.4. Обеспечение общедоступности информации по разработке, рас-

смотрению, утверждению и исполнению бюджета Чудовского муниципального 

района и города Чудово. 

 

3. Функции комитета 

Комитет в соответствии с возложенными задачами осуществляет следу-

ющие функции: 

3.1. Составляет проект бюджета Чудовского муниципального района и 

бюджет города Чудово, прогноз основных характеристик консолидированного  

 



3 

бюджета Чудовского  муниципального района на очередной финансовый 

год и на плановый период; 

3.2. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета Чудовско-

го муниципального района и города Чудово; 

3.3. Составляет и ведет кассовый план исполнения бюджета Чудовского 

муниципального района и города Чудово; 

3.4. Организует исполнение бюджета  Чудовского муниципального райо-

на и города Чудово на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана; 

3.5. Составляет и представляет в министерство финансов Новгородской 

области годовую, квартальную и ежемесячную отчетность об исполнении бюд-

жета Чудовского муниципального района, бюджета города Чудово и консоли-

дированного бюджета муниципального района в порядке, установленном Ми-

нистерством финансов Российской Федерации;  

3.6. Ведет муниципальную долговую книгу Чудовского муниципального 

района и города Чудово; 

3.7. (в ред. решения Думы от 25.10.2022 № 232) 

Обеспечивает исполнение    государственных   полномочий   по    расчету  

и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности посе-

лений за счет средств областного бюджета в соответствии с областным законом 

от 21 июня 2007 года № 120-ОЗ «О наделении органов местного самоуправле-

ния муниципальных районов Новгородской области государственными полно-

мочиями по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета; 

3.8. Составляет бюджетный прогноз Чудовского муниципального района 

на долгосрочный  период; 

3.9. Участвует в подготовке муниципальных программ Чудовского муни-

ципального района и города Чудово; 

3.10. Ведет реестр расходных обязательств Чудовского муниципального 

района и города Чудово, представляет свод реестров расходных обязательств 

муниципальных образований, входящих в состав Чудовского муниципального 

района в министерство финансов Новгородской области в порядке, установлен-

ном министерством финансов Новгородской области;  

3.11. Осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль 

за операциями главных распорядителей, распорядителей и получателей бюд-

жетных средств в соответствии с бюджетной росписью на соответствующий 

финансовый год; 

3.12. Совершенствует методы бюджетного планирования, направленные 

на повышение результативности и эффективности расходов бюджета Чудовско-

го муниципального района и бюджета города Чудово, и осуществляет методи-

ческое руководство в этой сфере;  

3.13. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в 

соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными 

правовыми актами Правительства Российской Федерации; (в ред. решения 

Думы от 25.10.2022 № 232) 

3.14. Осуществляет контроль в соответствии с частью 5 статьи 99 Феде-

рального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфе 



4 

 

ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд»; 

3.15.Осуществляет контроль в отношении закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренный частью 8 статьи 99 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд»; 

3.16. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством 

работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных доку-

ментов, образовавшихся в процессе деятельности комитета; 

3.17. (ДОПОЛНЕН в ред. решения думы от 25.10.2022 № 232) 

Формирует и ведет реестр источников доходов бюджета Чудовского му-

ниципального района; 

3.18. (ДОПОЛНЕН в ред. решения думы от 25.10.2022 № 232) 

Формирует  и размещает информацию, подлежащую публикации в соот-

ветствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

28.12.2016 № 243н «О составе и порядке размещения и предоставления инфор-

мации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации» в лич-

ном кабинете государственной интегрированной информационной системы   

«Электронный бюджет» и на Едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в  структурированном виде; 

3.19. (ДОПОЛНЕН в ред. решения думы от 25.10.2022 № 232) 

Проводит работу в рамках приоритетного регионального проекта «По-

вышение финансовой и налоговой грамотности населения Новгородской обла-

сти»;  

3.20. (ДОПОЛНЕН в ред. решения думы от 25.10.2022 № 232) 

Проводит работу в рамках приоритетного регионального проекта 

«Народный бюджет»; 

3.21. (ДОПОЛНЕН в ред. решения думы от 25.10.2022 № 232) 

Осуществляет подготовку и размещение информации о проведении кон-

трольных мероприятий, об их результатах и выданных представлениях, пред-

писаниях в реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, их результатах и 

выданных предписаниях в единой информационной системе в сфере закупок в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также на 

официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляет подго-

товку и размещение в государственной автоматизированной системе «Управле-

ние» отчета о проведенных контрольных мероприятиях. Контролирует акту-

альность размещаемой информации о проведении контрольных мероприятий на 

официальном сайте; 

3.22. (ДОПОЛНЕН в ред. решения думы от 25.10.2022 № 232) 

Осуществляет подготовку проекта решения о согласовании заключения 

контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) либо об 

отказе в таком согласовании в соответствии с частями 8-10 статьи 93 Феде-

рального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфе- 



5 

 

ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд», Правилами  согласования контрольным органом в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  

нужд заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, ис-

полнителем)», утвержденными Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 июня 2020 г. № 961; 

(следующие номера пунктов изменены в ред. Решения Думы от 

25.10.2022 № 232) 
3.23. Устанавливает: 

3.23.1. Порядок применения бюджетной классификации Российской Фе-

дерации в части, относящейся к бюджету Чудовского муниципального района и 

бюджету города Чудово; 

3.23.2. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета Чудовского муниципального района, города Чудово и бюджетных 

росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального района, 

города Чудово; 

3.23.3 Порядок составления и ведения кассового плана; 

3.23.4. Порядок и методику планирования бюджетных ассигнований Чу-

довского муниципального района, города Чудово на текущий финансовый год и 

плановый период; 

3.23.5. Порядок представления в комитет финансов Администрации Чу-

довского муниципального района реестров расходных обязательств структур-

ных подразделений Администрации Чудовского муниципального района и по-

селений Чудовского муниципального района муниципального района; 

3.23.6. Порядок применения целевых статей классификации расходов 

бюджета Чудовского муниципального района и бюджета города Чудово; 

3.23.7. Порядок взыскания в доход бюджета Чудовского муниципального 

района неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в 

форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих це-

левое назначение; 

3.23.8. Порядок взыскания в бюджет Чудовского  муниципального района 

неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджета Чудовско-

го муниципального района бюджетным и автономным учреждениям, муници-

пальным унитарным предприятиям; 

3.23.9. Порядок исполнения бюджета Чудовского муниципального района 

и бюджета города Чудово по расходам и санкционирования оплаты денежных 

обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по 

расходам бюджета Чудовского муниципального района и бюджета города Чу-

дово; 

3.23.10. Порядок исполнения мер принуждения к нарушителям бюджет-

ного законодательства Российской Федерации, финансируемым из бюджета 

Чудовского муниципального бюджета, бюджета города Чудово; 

3.23.11. Порядок составления бюджетной отчетности; 

 

 



6 

 

3.23.12. Порядок завершения операций по исполнению бюджета в теку-

щем году. 

3.24. Организует работу межведомственной комиссии по легализации 

налоговой базы и базы по страховым взносам, мониторингу ситуации по сни-

жению неформальной занятости в Чудовском муниципальном районе в части 

легализации налоговой базы и базы по страховым взносам; 

3.25. Разрабатывает проекты нормативных правовых актов Чудовского 

муниципального района и города Чудово, относящимся к полномочиям комите-

та; 

3.26. Ведет учет выданных муниципальных гарантий Чудовского муни-

ципального района, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муни-

ципальными гарантиями, а также учет осуществления платежей по выданным 

гарантиям Чудовского муниципального района; 

3.27. Утверждает перечень кодов подвидов и видам доходов, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) 

находящихся в их ведении бюджетные учреждения; 

3.28. Осуществляет в пределах своих полномочий полномочия главного 

администратора (администратора) доходов бюджета Чудовского муниципаль-

ного района, бюджета города Чудово, главного администратора (администрато-

ра) источников финансирования дефицита бюджета Чудовского муниципально-

го района; 

3.29. Проводит анализ осуществления главными администраторами бюд-

жетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 

аудита; 

3.30. Осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами 

прокуратуры, Федеральной службы безопасности Российской Федерации в це-

лях повышения эффективности организации работы по борьбе с правонаруше-

ниями в бюджетной сфере по вопросам организации, проведения и реализации 

материалов ревизий (проверок), а также обмена информацией по укреплению 

законности в области финансовой, бюджетной политики Российской Федера-

ции; 

3.31. Рассматривает обращения по вопросам, относящимся  к полномочи-

ям комитета; 

3.32. Оказывает методическую помощь бухгалтерам казенных учрежде-

ний Чудовского муниципального района по вопросам организации и ведения 

бухгалтерского учета, составление отчетности; 

3.33. Готовит и размещает на официальном сайте Администрации Чудов-

ского муниципального района «Бюджет для граждан»; 

3.34. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим за-

конодательством, муниципальными правовыми актами, поручениями Главы 

Чудовского муниципального района, заместителя Главы Чудовского муници-

пального района, курирующего деятельность комитета. 

 

4. Права комитета 

Для реализации своих полномочий комитет имеет право: 



7 

 

запрашивать и получать в установленном порядке у органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправления, расположенных на терри-

тории Чудовского муниципального района и организаций, являющихся получа-

телями средств бюджета Чудовского муниципального района и бюджета города 

Чудово материалы, необходимые для: 

 разработки проекта бюджета Чудовского муниципального района и бюд-

жета города Чудово; 

расчета основных характеристик консолидированного бюджета Чудов-

ского муниципального района; 

составления отчета об исполнении консолидированного бюджета Чудов-

ского муниципального района; 

осуществления финансового контроля; 

осуществления контроля в соответствии с частью 5 статьи 99 Федераль-

ного закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд»; 

осуществления контроля в отношении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, предусмотренного частью 8 статьи 99 Фе-

дерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд»; 

исполнения иных полномочий комитета; 

   давать органам местного самоуправления, расположенным на территории 

Чудовского муниципального района, организациям и гражданам разъяснения, 

относящимся к полномочиям комитета: 

принимать участие в мероприятиях (совещаниях конференциях, семина-

рах) по вопросам, отнесенных к полномочиям комитета. 

 

5. Организационная деятельность комитета 

5.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый и освобождаемый от 

должности Главой Чудовского муниципального района. 

5.2. Председатель осуществляет руководство деятельностью комитета на 

принципах единоначалия. 

В случае временного отсутствия председателя комитета его обязанности 

временно исполняет заместитель председателя комитета либо лицо, назначае-

мое Главой Чудовского муниципального района. 

5.3. В комитете образуются отделы согласно штатному расписанию Ад-

министрации Чудовского муниципального района. 

5.4. Председатель: 

5.4.1. организует в соответствии с настоящим Положением работу коми-

тета; 

5.4.2. анализирует и планирует деятельность комитета; 

5.4.3. разрабатывает Положение о комитете и распределяет обязанности 

между заместителями, начальниками отделов в комитете, разрабатывает долж 

 



8 

 

ностные инструкции муниципальных служащих, служащих комитета, 

находящихся в непосредственном подчинении; 

5.4.4. согласовывает структуру и штатное расписание комитета, положе-

ния об отделах в комитете, должностные инструкции муниципальных служа-

щих, служащих функциональных структурных подразделений комитета; 

5.4.5. действует без доверенности от имени комитета, представляет его в 

судах, органах государственной власти области, органах местного самоуправ-

ления и организациях; 

5.4.6. открывает и закрывает счета, открытые в соответствии с действую-

щим законодательством; 

5.4.7. дает указания по вопросам, связанным с организацией деятельности 

комитета, организует и контролирует их исполнение; 

5.4.8. в рамках полномочий комитета в соответствии с муниципальными 

правовыми актами обеспечивает: 

проведение работы по стабилизации и улучшению значений показателей 

для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления го-

родских округов и муниципальных районов, утвержденных Указом Президента 

Российской Федерации от 28.04.2008 № 607; 

проведение работы по стабилизации и улучшению значений дополни-

тельных показателей для оценки эффективности деятельности органов местно-

го самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержден-

ных постановлением правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 

года № 1317; 

проведение работы по достижению показателей, определенных соглаше-

ниями, заключенными с Правительством Новгородской области; 

5.4.9. ходатайствует перед Главой Чудовского муниципального района о 

применении к работникам комитета мер поощрения и взыскания в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации; 

5.4.10. представляет к награждению работников комитета в соответствии 

с действующим федеральным и областным законодательством, муниципальны-

ми правовыми актами; 

5.4.11. утверждает и вносит изменения в сводную бюджетную роспись 

бюджета Чудовского муниципального района и бюджета города Чудово; 

5.4.12. несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее испол-

нение возложенных на него должностных обязанностей и персональную ответ-

ственность за состояние документации в комитете, ее соответствие норматив-

ным требованиям. 

5.5. Ликвидация и реорганизация комитета осуществляются в соответ-

ствии с действующим законодательством. 

5.6. При ликвидации и реорганизации комитета обеспечивается соблюде-

ние прав и законных интересов его работников в соответствии с действующим 

законодательством. 

5.7. Финансирование деятельности комитета осуществляется за счет 

средств бюджета Чудовского муниципального района. 

___________________________________________________________________ 


